
หน้า  80 

 

ระเบียบ 
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด 

ว่าด้วยการใช้ทุนสาธารณประโยชน์เพื่อสงเคราะห์สมาชิก 
ผู้ประสบอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย และธรณีพิบัติภัย 

พ.ศ. 2558 
 

 
 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบว่าด้วยการใช้ทุนสาธารณประโยชน์เพื่อสงเคราะห์สมาชิกผู้ประสบอุทกภัย 
วาตภัย  อัคคีภัย และธรณีพิบัติภัย ขึ้นใหม่เพื่อให้สมาชิกได้รับประโยชน์ทางด้านสวัสดิการเพิ่มขึ้น และเป็นการบรรเทาความ
เดือดรอ้นของสมาชิกอย่างทั่วถึง 
 ฉะนั้น   อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์   จำกัด  ข้อ 44 (7) 
และข้อ  57  (6)   ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการชุดที่  34  ครั้ง  10  เมื่อวันที่  17  พฤศจิกายน พ.ศ. 2558  จึงได้
กำหนดระเบียบว่าด้วยการใช้ทุนสาธารณประโยชน์เพื่อสงเคราะห์สมาชิกผู้ประสบภัย ไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบยีบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด วา่ด้วยการใช้ทุน
สาธารณประโยชน์เพื่อสงเคราะห์สมาชิกผูป้ระสบอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย  และธรณีพิบัติภัย  พ.ศ. 2558” 
 ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บงัคับตั้งแตว่ันที ่ 18  พฤศจิกายน  พ.ศ. 2558   เป็นต้นไป 
 ข้อ 3. ให้ยกเลิก  
 (1) “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด ว่าด้วยการใช้ทุนสาธารณ ประโยชน์
เพื่อสงเคราะห์สมาชิกผูป้ระสบอุทกภัย   วาตภัย   อัคคีภัย   และธรณีพิบัติภัย   พ.ศ. 2554”   กำหนดไว้ ณ วันที่ 26  
ธันวาคม พ.ศ. 2554 
 ข้อ 4. ระเบียบ มติ ประกาศ และคำสัง่อื่นใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 5. ในระเบียบนี ้
 “สหกรณ์” หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ จำกัด  
 “สมาชิก” หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด 
 “คณะกรรมการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
   กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด 
 “ประธานกรรมการ” หมายถึง ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
   กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด  
 “รองประธานกรรมการ” หมายถึง รองประธานกรรมการดำเนนิการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
   กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์  จำกัด  
 “กรรมการ” หมายถึง กรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์  
   กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์   จำกัด  
 “คู่สมรส” หมายถึง สามีหรือภรรยาที่ชอบด้วยกฎหมาย 
 ข้อ 6. สหกรณ์จะจ่ายเงินสงเคราะห์ผูป้ระสบภัยให้สมาชิกที่มชีื่อเป็นเจ้าของบ้านหรือคู่สมรส หรือเจ้าบ้านหรือคู่
สมรสของเจ้าบ้านจำนวนไม่เกิน  10,000  บาท  และสมาชิกที่มีชื่อเปน็ผู้อาศัยหรือสมาชิกในบ้านทีไ่ด้รับการรับรองจาก
หัวหน้าหน่วยงานระดบักองหรือเทศบาล  องค์การบริหารส่วนตำบลหรืออำเภอตามที่ระบใุนทะเบียนบา้น หรือผู้เช่าที่มี
เอกสารสัญญาการเช่า  จำนวนไม่เกิน  5,000 บาท ทั้งนี้ให้พิจารณาช่วยเหลือไม่เกินคร่ึงหนึ่งของความเสียหายที่สหกรณ์เป็น
ผู้ประเมิน เศษของหนึ่งร้อยบาทให้คิดเป็นหนึ่งร้อยบาท 



หน้า  81 

 

 ข้อ 7. สหกรณ์จะจ่ายเงินสงเคราะห์ผูป้ระสบภัยตามข้อ 6 ให้แก่สมาชิกที่มีอายุการเป็นสมาชิกไม่น้อยกว่า 12 เดือน 
  การนับเวลาการเป็นสมาชิกให้นับเฉพาะเวลาที่เป็นสมาชิกติดตอ่กันครั้งสุดท้ายจนกระทั่งถึงวนัที่ประสบภัย
เศษของเดือนให้คิดเป็น  1  เดือน 
 ข้อ 8. เมื่อสมาชิกประสบภัย ให้สมาชิกแจ้งเปน็หนังสือพร้อมทั้งแนบหลักฐานสำเนาทะเบียนบา้นที่เขตหรือ
อำเภอรับรอง หนังสือรับรองประสบภัยของส่วนราชการที่ประกาศให้เป็นพื้นทีป่ระสบภัยพิบัติ และรูปถ่ายที่อยู่อาศัยที่ประสบ
ภัยถึงคณะกรรมการ  เพื่อพิจารณาการขอรับเงินสงเคราะห์ภายในกำหนด 60 วัน นับตั้งแต่วันสุดทา้ยทีป่ระสบภัย  เมื่อพ้น
กำหนดนี้แล้วเปน็อันหมดสิทธิ์ในการขอรับเงินสงเคราะห์ 
 ข้อ 9. ให้ประธานกรรมการแต่งตั้งกรรมการจำนวน 3 คน ประกอบด้วย รองประธานกรรมการหนึ่งคน 
กรรมการหนึ่งคน และอนุกรรมการประเมินราคาหลักทรัพย์หนึ่งคน เปน็ผู้พจิารณาจ่ายเงนิสงเคราะห์ผู้ประสบภัยให้เป็นไป
ตามระเบียบนี้  และเสนอให้ประธานกรรมการอนุมัติจา่ยเงิน  แล้วเสนอคณะกรรมการดำเนินการเพื่อทราบต่อไป 
 ข้อ 10. ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการดำเนินการเปน็ผู้มีอำนาจวนิิจฉัยชี้ขาด 
 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  18   พฤศจิกายน   พ.ศ. 2558 

 
(ลงชื่อ)  ปราณี  ชวลิตธำรง 
(นางปราณี  ชวลิตธำรง) 

ประธานกรรมการ 
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์    จำกัด 


